Propositionum

40

pare, ut omnes huius generis homines temeratores, & violatores Verbi Dei, juris, & arbitrij, pœnis per Episcopos coercentur. Ex prædictis constat, expungendas esse eas propositiones, quæ verba sacræ scripture ad scurrilia, ad amatoria, ad fabulosā, ad superflua, ad assentationes, ad satyricas detractiones accommodantur: & similem transgressionem non contingere, sine contemptu, & violatione verbi Dei. Præterea hoc genus hominum ex Decreto Synodi Tridentine ab Episcopis puniri debebat, iam post instructionem Pontificiam Clementis 8: etiam ab Inquisitoribus multari potest. Quod diximus de scripturis sacræ, similiter intelligendum est de scriptis Sanctorum Patrum, de officijs Ecclesiasticis, & de personis sanctitatis eximia, & earum gestis, si ad scurrilia, adulatoria, aut detractoria accommodantur; cum id non sine magna irreuerentia, & sacrorum contemptu accidat.

Circa hunc gradum expendere oportet, non esse propositiones irreuerentes, aut mixtiæ sacrorum, & profanorum eas, quæ, vel scripturas, vel personas sacras, vel ipsarum gesta applicat, aut coniungit ad personas, aut gesta profana cum reuerentia; vel personas, aut gesta profana ad personas, & gesta sacra. Sic quia reuerenter D. Augustin. lib. 22. contra Faustum incestum Loht, cum filiabus, & Iude cum Thamar accommodat charitati Dei, & Christi cum Ecclesia, nullam notam, censuram ve meretur: & idem præstat S. Gregorius 3. moral. cap. 21. firmans eandem thesim exemplo Dauidis, & Betsabee, & S. Hieronymus Epist. 131. docens filias duas Loht, & uxores duas Oseæ utrumque testamentum adumbrare. Similiter Ecclesia plagas inflicitas Prophetæ falso Zâchar. 13. in figura asserunt, ut Christi Sacrosanctis vulneribus accommodet: Scholastes Theoduli, & Canisius Dianam Sanctissimæ Virginis conferunt: & passim similia exempla reperiuntur. Propterea ad irrogandum hanc censuram non sat est, si sacra profanis, aut profana sacræ immisceantur; sed præterea necesse est, ut irreuerenter, vel ridiculè, vel assentatoriè, vel maledicè, vel indecenter id fiat; aliter enim nihil peccatur, cum saepè Sancti Patres, & interpretes res, & locutio-

curiones sacras per res, & locutiones profanas Philosophorum, Poetarum, & Oratorum explanent.

Propositiones non allegantes fideliter verba Scripturæ sacræ, instructio Pontificia Clementis 8. sic declarat, iubens expungi: *Verba sacra Scriptura non fideliter prolata, vel ex præmis hæreticorum versionibus deprompta.* Duplex genus propositionum hæc censura continet: aliud est cum dantur, & allegantur pro verbis Dei ea, quæ non sunt, vel ex additione, vel ex mutilatione, vel ex inversione, vel ex truncatione, in quo est grauissima iniuria contra Scripturam sacram, dum exhibentur verba hominis pro oraculis diuinis: violatur præceptum diuinum enulgatum 4. cap. Deuteronomij: *Non additis, neque diminuetis.* Aliud genus huius corruptulæ est, cum Scripturarum clausulæ fideliter allegantur in contextura vocum; verum extrahuntur violenter à propria, & vera significatione, & sensu in extortam, & repugnantem intelligentiam. Ioannes Ludouicus Vinaldus in 10. persequutione ait, hæreticum esse eum, qui falsam, & extortam expositionem in Scripturis diuinis ponit, docet, vel prædicat: allegat autem hæc verba Hieronymi: *Quicumque aliter Scripturam sacram intelligit, quæ sensus Spiritus Sancti efflagitat, quo conscripta est, licet ab Ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest.* Verum quidquid sit de mente Vinaldi, & interpretatione S. Hieronymi, semper unum, & alterum genus præfati abusus impium est, & iniuriolum verbo Dei, quod non sine grauota Theologica contingit. Verum cō maior erit irrenentia, & impietas, quo maior fuerit malitia significatio- nis, & intelligentiæ, quæ ex prædictis corruptelis in- tenditur.

Propositiones euersiæ regnorum, siue propter iniustitiam, siue propter irreligiositatem illæ sunt, quæ per acutas speculationes inuehunc doctrinas ad speciem probabiles: verum quæ corrumpant exercitium iniustitiae distributiæ, vindicatiæ, commutatiæ, & puritatem disciplinæ Christianæ in obseruantia voti, iuramenti, cultus sacerdi, & aliorum, quæ contra simoniam, & similia virtutia militant. Hoc genus propositionum Clemens. 8. in Pon-

Pontifica instructione videtur comprehendere in illis, quas appellat, *Bonis moribus, & Christianæ discipline contrarias.* Item in illis: *Quæ tyrannicæ potestiam fouent, vel rationem status ab Euangelica, & Christiana lege abhorrentem.* Exempli gratia nōnullas propositiones adducere expedit. Iudex potest determinare, & sententiare per opinionem minus probabilem, reliqua probabiliori. Item illa: in officijs, & beneficijs, quæ præmissa oppositione, & examine prouidetur, potest eligi dignus, reliquo digniori. Item illa, quam detestantur Theologi cum Tolero lib. 5. summa cap. 58. Incarceratus pro furto, aut grauiori alio scelere torqueri potest, vt deciaret nō solum ea crimina, aut delinquentes, de quibus est accusatio, delatio, indicium, processus, aut corpus delicti; verum etiam per torturam cogi valet, vt declarat cetera criminia à se patrata, & ipsorum complices, pro quibus nulla est accusatio, delatio, indicium, aut processus, quæ reo manifestentur. Item illa: Iudex potest complices in carcere torquere, & punire, quos manifestauit reus non iuridicè requisitus, circa crima occultissima, de quibus nulla erat delatio, indicium, aut processus. Hunc abusum Toletus extra hæresim condénat. Itē illa: Iudices supremi vniuersaliter in omnibus casibus iudicare, & sententiare possunt, non attendentes ad probationes, sed ad id, quod ipsis verius, aut æquius existimatur, non productis irrefragabilibus in contrarium argumentis. Item illa: Confessatio, aut viro graui non nocituro possumus reuelare crima occultum alterius, absque necessitate. Item plures alia circa usuras, contractus, restitutionem famæ, & bonorum, quæ aliquorum Doctorum præsidio munire grauem inferunt corruptelam. Hæ, & similes alia doctrinæ in materia iustitiae, & religionis pro voto, iuramento, sacramentis, & alijs ad iustitiam, & religionem pertinentibus, etiam si à praxi, vel testimonio extrinseco probabilitatem habere viderentur, sunt euersiæ regnorum. Primo, quia immane ostium aperint ad exercendam iniustitiam publicam, aut publicam irreligiositatē. Secundo, quia ab illis fit descensus ad alias magis iniquas, & magis irreligiosas sententias. Tertio, quia plures innocen-

ter maximis periculis de iactura corporis , bonorum , & honoris ex prædictis opinionibus , & alijs similibus expoununtur.

Appellamus euersuas regnorum relatas propositiones , quod per illas publicè , & authenticè exerceantur periculose doctrinæ in materia iustitiae , ex cuius obseruantia penet Rerum publicarum conseruatio . Ad euerisionem regnum maximè pertinent peccata Magistratum , & Iudicium , quæ auctoritate publica fulti committunt : nam hæc tota Respublica patrare censemur , cuius commissarij , & officiales sunt : & in illis veluti in capite totum corpus politicum videtur consentire , dum non reclamat , dum Principem non admonet . Languor iustitiae per prædictas , & alias similes opiniones innectus plura alia parit monstra ; nam ex illis aliæ conclusiones magis iniquæ , & iterum ex his aliæ , & sic incessanter pullulant fraudes , & doli , & personarum acceptiones , & audaces animi inspirantur aduocatis , & iudicibus , vt absque rubore tueantur , & iudicent , quidquid velint , atque in omnem licentiam effusi pro sua libidine , tanquam nemini ratione reddituri patrent vniuersa . Certissimæ sunt minæ Ecclesiastici 10. cap. Execrabilis omnis iniquitas gentium . Regnū à gente in gentem transfertur propter iniustias , & iniurias , & contumelias , & diuersos dolos . In vindictam huius affectatæ obsecrationis protectio diuina substrahitur , & vites diabolo relaxantur , vt possideat Iudices , & Senatores , nè pericula impendētia præuideant , aut ne præuisa , fallaci persuasione decepti current ; præterea , vt ex ipsis emergant proditores , qui pecunia corrupti , aut aliter obtenebrati , vel secreta hostibus manifestent , vel in consultationibus captiosis ratiunculis , & se , & socios . Consilij , & Principes euertant ; nam sæpè , vel ut amicis Consiliarijs blandiantur , vel ne alijs , quibus cum odio , & inimicitias priuatas exercent , videantur consentire , etiam cum damno publico noxias consultationes roborant . Tandem in vindictam harum fraudum in consueldo , iudicando , & sententiando , bellorum cladibus , fame , incendijs , naufragijs , peste Provincias exhaustit diuina iustitia . Huius rei apertissima exempla , & documenta ha-

habentur in Scripturis , presertim in libris Regum Paralipomenon , & Prophetarum . Idem omnino dicendum de peccatis in religionem , etiam si per speculationes subtilissimas , & grauium quorundam virorum testimonia à non nullis excusentur in materia simoniæ , iuramenti , voti , excommunicationis , collationis beneficiorum , electionis ad gubernacula Ecclesiastica , immunitatis bonorum , & personarum Sacerdotalium . Occurrunt interdum opinones , que si ad proxim populorum , & tribunalium vocarentur , magna imminaret à diuino numine vindicta . Duo sunt fulcri regnum , publica Iustitia , & publica religio : ilæ si nutent , necesse est , vt ea pariter corruant , vel labantur .

Propositiones decoloratiæ Ecclesiæ illæ sunt , quas sub hoc nomine S. Bonavent. in 4. distinet . 19. declarauit . Earum natura in eo sita est , vt doceatur abusus potestatis Ecclesiasticæ , & regalis , exépli gratia , sententia certissima est posse Romanum Pontificem vti dispensatione circa sacros Canones , at tueri , id absq; illa causa frequenter esse faciendum , nimis decolorat Ecclesiæ nitorem , quod his verbis monet vbi suprà Bonavent . In ijs , quæ statum Ecclesiæ decolorant , dispensandum non est ; Et hoc est quando multis conceditur , quod paucis effet concedendum . Similiter ad hunc gradum pertinent alij abusus , vel in epij Kias ferendis , vel in principijs generalibus usurpandis , exempli gratia D. Bonavent. in Opusc. Quare fratres minores prædicent , & confessiones audient . Hæc ait : Pontificem , vel quemlibet bonum Pastorem animarum huiusmodi esse discretionis , quod potius vellet oues Christi per quemquam Catholicum Sacerdotem ad salutem aeternam expediri , quam negligi ab ijs , qui ex officio curam eorum suscipiunt ; sed executionem officij circa eos non implent , alioqui si hoc non vellet , indignus effet dignitate Pontificalis officij , qui oues Christi magis perire vellet , quam erui de ore iuporum , Et talis eius voluntas caret effectu pastoralis potestatis , quæ si lumen in edificationem , & non in destructionem animarum data est ab ipso Principe Pastorum . Multiplex abusus huius principij decolorat Ecclesiæ nitorem , dum per epij Kias , vel ra-

tihabitiones, aut absoluunt, aut interpretantur, aut dispensant inferiores Prælati, & Sacerdotes: dum ad libitum docent, in pluribus casibus non potuisse limitari potestatem, nisi cum animarum destructione, & plura alia huius generis.

Propositiones laudantes, aut exornantes gesta, vel personas hæreticorum, his verbis proscribuntur à Clemente 8. in sua instructione: Epitheta honorifica, & omnia in laudem hæreticorum deleantur. Circa illa obseruandū est, omnia elogia, quæ Lutheranum, Caluinistam, aut alia quāvis hæresi infectum exornant, veluti instum, sanctum, conseruā tem veram, & legitimam fidem, & religionem, fruentē aeterna beatitudine Dei, esse impia, & hæretica: cum non aliud sonent, ac significant, quā se etiam Lutheranam, Caluinistā, aut quāvis aliam esse veram, Romanā autem, ideit, Catholicam Religionem esse falsam. Ex his epithetis cum nullum sit, quod non comprehendat apertam hæresim, & blasphemiam, nullum in libris, aut scriptis permitti debet. Alia sunt epitheta in laudem hæreticorum, quæ nullam mereuntur Theologicam censuram, vt si nobilissimi, clarissimi, doctissimi esse dicantur, vt si ab his exornentur virtutibus, quas Philosophis, & Gentilibus non denegamus, quales sunt integritas iustitiae distributio, & vindicatio, pudicitia, veritas, fidelitas, humanitas, liberalitas, contemptus diuitiarum, pacis studium, & alia huius generis. Hæc sene elogia, quæ non ultra commendationem donorum, & virtutum ordinis naturalis extenduntur, nec pro Gentilibus, nec pro hæreticis, ullā notam Theologicam promerentur: nihilominus Clemens 8. in pœnam eorundē hæreticorum iubet sanctissimè, & æquissimè, vt prædicti honorifici tituli expurgentur, quemadmodum nonnulla alia, et si à censura Theologica distent, ob prædictam iustificationem Pontificia expurgenda sint. Quoniam vero in hoc postremo genere elogiorum occurruunt passim emendanda quāplurima; sollet interdum iuberi, vt similia epitheta lectors singuli deleant, ne catalogi expurgatorij his minutis excrescant in maiorem molem. Ideo, Clemens 8. in pœnam effrenatae impietatis Caroli Molinæi, cuilibet lectori permisit, &